bogatei experienţe administrative acumulată la Cen-

trul mitropolitan din Sibiu, în 21 noiembrie/3 de-

cembrie 1909 a fost ales Episcop al Caransebeşului

şi înscăunat la 25 aprilie/8 mai 1910. La Caransebeş

„a apărat şcolile confesionale româneşti din Banat în

faţa încercărilor guvernului din Budapesta de a le

desfiinţa”.

În acelaşi timp, a militat pentru unitatea naţională a

românilor, fiind prezent la Marea Adunare Na-

ţională de la Alba Iulia de la 1 Decembrie 1918,